[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS

Fone/Fax- (55) 3276-6100 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

ATA Nº 01/2021 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº. 3222/2021, com a finalidade de analisar o objeto da solicitação provenientes da Secretaria Municipal da Administração/ Departamento de Pessoal, a qual solicita Contratação de pessoa jurídica objetivando a execução dos serviços estratégicos de tecnologia da informação, via sistema para operacionalização da compensação previdenciária, entre os regimes de previdência, via sistema COMPREV, junto ao FUNDO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL de SÃO PEDRO DO SUL. O valor total da contratação será de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), pelo período de 5 anos, a contar de 01 de janeiro de 2022. Justifica-se a referida contratação, pelo fato da necessidade por parte do FUNDO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL de SÃO PEDRO DO SUL, da utilização do referido sistema, para operacionalizar a compensação previdenciária, entre os regimes de previdência, tanto para recebimento de valores, como também para pagamentos, quando houver. Entende a comissão de Licitações de recomendar ao Senhor Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal que seja realizado o processo de Inexigibilidade de Licitação para a contratação acima referido. É do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, o que se ampara no art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, conforme infere, também, a assessora jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar a contratação e relatório da Comissão designada para este fim. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata, a qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada Senhor Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal para ratificação e publicação com subsequente contratação, se assim for do entendimento do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.
	______________________
	_________________________

	Raquel S. Burghausen
	                            Lucas Serdotti

	Membro Comissão
	                            Membro Comissão

     ________________________                            _________________________
	              Ernande Aita
	Vera Lucia Essi

	        Presidente Comissão
	Membro Comissão